

3/2022

002194

Statutární město Ostrava Městský obvod Slezská Ostrava úřad městského obvodu	
Přijato:	31 -03- 2022
podatelna	výpravna

Statutární město Ostrava  
Úřad městského obvodu Slezská Ostrava  
odbor územního plánování a stavebního řádu

STATUTÁRNÍ MĚSTO OSTRAVA Úřad městského obvodu Slezská Ostrava sekretariát starosty a místostarostů	C. dop. 15.
Došlo: 01 -04- 2022	Zprac.
Čj: 14579	Ukl. zn. 13-7
Přílohy:	

V Ostravě dne 31. 3. 2022

## Žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb

Ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, Vás žádám o zpřístupnění následující informace:

1. Kompletní vyjádření ze strany ČIŽP OI Ova OOH k podnětu AOPK, z. s., týkající se podezření na nadměrný návoz odpadního materiálu do části areálu heřmanické haldy, spravované společností Rekultivace-Recyklace s.r.o., které bylo doručeno ze strany ČIŽP stavebnímu odboru Slezské Ostravy na elektronickém nosiči DVD dne 23. 02. 2022.

Ve smyslu § 17 odst. 2 zákona č. 106/1999 Sb. žádám o potvrzení předpokládané výše úhrady nákladů, budou-li účtovány. Informaci žádám poskytnout v elektronické formě (vzhledem k rozsáhlosti materiálů a snaze omezit použití papíru/tisku s ohledem na ekologii) a informovat mě elektronicky, či telefonicky o navrženém termínu, kdy si mohu přijít nechat materiály překopírovat na vlastní elektronické médium. Za jejich poskytnutí předem děkuji.

S pozdravem,

**Statutární město Ostrava**  
**Úřad městského obvodu Slezská Ostrava**  
odbor územního plánování a stavebního řádu

Vaše značka:

Ze dne:

Č.j.: SLE/16095/22/ÚPaSŘ/

Sp. zn.: S-SLE/14579/2022/ÚPaSŘ

Dle rozdělovníku

Vyřizuje:

Telefon:

Fax:

E-mail:

Datum: 13.4.2022

Vypraveno:

**Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů**

Statutární město Ostrava, Úřad městského obvodu Slezská Ostrava, odbor územního plánování a stavebního řádu, jako stavební úřad (dále jen „stavební úřad“) příslušný dle § 13 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění (dále jen „stavební zákon“), § 139 odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, článku 22 písm. c) bodu 1 obecně závazné vyhlášky města Ostravy č. 14/2013 (Statut města Ostravy), ve znění změn a doplňků, obdržel dne 31.3.2022 Vaši žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), kde je žádáno poskytnutí informací:

Ve své žádosti uvádíte, že žádáte o:

*„Ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, Vás žádám o zpřístupnění následující informace:*

*Kompletní vyjádření ze strany ČIŽP OI Ova OOH k podnětu AOPK, z.s., týkající se podezření na nadměrný návoz odpadního materiálu do části areálu heřmanické haldy, spravované společností Rekultivace-Recyklace s.r.o., které bylo doručeno ze strany ČIŽP stavebnímu odboru Slezské Ostravy na elektronickém nosiči DVD dne 23.2.2022.“*

Úřad městského obvodu Slezská Ostrava, odbor územního plánování a stavebního řádu, jako subjekt povinný poskytovat informace podle § 2 odst. 1 InfZ (dále jen „povinný subjekt“)

**poskytuje**

v souladu s § 4a InfZ informace, o které žadatel žádá a to:

- **„Podnět – Rekultivace-Recyklace s.r.o.**  
, vč. elektronického nosiče DVD (vedena pod č.j. SLE/07957/20/ÚPaSŘ  
od České inspekce životního prostředí – Oblastní inspektorát Ostrava.

V příloze podnětu, na elektronickém nosiči DVD, byly stavebnímu úřadu předány následující dokumenty:

- Záznam o kontrolních úkonech, vedené pod č.j. ČIŽP/49/2021/5252 ze dne 30.6.2021, včetně fotodokumentace,
- Záznam o kontrolních úkonech, vedené pod č.j. ČIŽP/49/2021/8363 ze dne 19.10.2021, včetně fotodokumentace,
- Záznam o kontrolních úkonech, vedené pod č.j. ČIŽP/49/2021/9358 ze dne 29.10.2021, včetně fotodokumentace,
- Dopis – DIAMO, státní podnik, ze dne 22.10.2021 (evidovaný ČIŽP pod č.j. ČIŽP/49/2021/8682),
- Zpráva z letecké práce provedené dne 21.10.2021, včetně příloh.

**Příloha:**

- Podnět ze dne 18.2.2022, Česká Česká inspekce životního prostředí – Oblastní inspektorát Ostrava
- 1x elektronický nosič DVD

**Obdrží:**

001210



ČESKÁ INSPEKCE  
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Oblastní inspektorát Ostrava

STANOVENÍ: LOSTO OSTRAVA	Podatelná
23-02-2022	3302
SLE/04954/22	
107	

Statutární město Ostrava Městský obvod Slezská Ostrava úřad městského obvodu	
Přijato:	23-02-2022
podatelná	výpravna

Dle rozdělovníku

Č.j.: ČIŽP/49/2022/1501

Vyřizuje: Ing. Klečka  
Telefon: 595 134 168

Datum: 18.2.2021

### Podnět – Rekultivace-Recyklace s.r.o.,

Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Ostrava, oddělení odpadového hospodářství (dále také „ČIŽP“ nebo „inspekce“), jako příslušný správní orgán podle ustanovení § 134 odst. 1 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech (dále jen „zákon č. 541/2020“) v rámci kontrolní činnosti zabývající se nakládáním s odpady společností Rekultivace-Recyklace s.r.o.,

(dále jen „RR“) při podnikatelské činnosti v areálu bývalé skládky těžebních průmyslových odpadů - haldy Heřmanice zjistila a důvodně se domnívá, že ze strany společnosti RR došlo k nedodržení rozhodnutí č. 123/R/2018 ze dne 30.5.2018 (pod č.j. SLE/16054/18ÚPaSŘ) ve znění rozhodnutí č.j. SLE/06756/20/ÚPaSŘ ze dne 10.2.2020, vydané Statutárním městem Ostrava, Úřadem městského obvodu Slezská Ostrava, odborem územního plánování a stavebního řádu pro terénní úpravy pod názvem „*Terénní úpravy na části pozemku parc. č. 1125 v k. ú. Hrušov*“, na pozemku parc. č. 1125 v k. ú. Ostrava - Hrušov (dále jen „*terénní úpravy*“) a současně k provedení nepovolených terénních úprav na pozemcích k němu přilehlých, čímž došlo ke spáchání přestupku dle zákona č. 183/2006 Sb., stavební zákon.

ČIŽP je známo, že společnosti RR bylo rozhodnutím č. 123/R/2018 ze dne 30.5.2018 povoleno provádět terénní úpravy na pozemku parc. č. 1125 v k. ú. Hrušov, kdy se jedná o technickou rekultivaci území, na části předmětného pozemku, o celkové výměře 32 471 m<sup>2</sup>. Terénní úpravy mají být prováděny na ploše 5407,00 m<sup>2</sup> převážně materiálem, který bude na lokalitu dovážen v objemu 40 840 m<sup>3</sup>, což představuje navýšení terénu o cca 10 m (z úrovně 225,000 m n. m. na 235 m n. m) uložením 6000 tun certifikovaných materiálů/recyklátů a výrobků – zahrnující haldovinu, cihelný a betonový recyklát, zeminu a rekultivační substráty. Popis terénních úprav je uveden na str. 1 a 2 rozhodnutí, v oddíle pod názvem „*Záměr obsahuje:*“.

Současně byly Vaším úřadem stanoveny podmínky pro provedení terénních úprav uvedené pod č. 1 - 9, str. 2 rozhodnutí. Podmínka č. 4, týkající se termínu dokončení terénních úprav, byla změněna rozhodnutím č.j. SLE/06756/20/ÚPaSŘ ze dne 10.2.2020, kdy došlo k prodloužení termínu dokončení terénních úprav do 31.12.2025.

Z rozhodnutí č. 123/R/2018 ze dne 30.5.2018 také vyplývá, že spol. RR měla vůči Radě městského obvodu Slezská Ostrava ze dne 13.4.2016, zn. SLE/33254/16/ÚPaSŘ za povinnost (citace) „*čtvrtletně poskytovat písemné informace o průběhu realizace vlastních prací*.....“.



ČIŽP dne 21.10.2021 provedla letecké práce ( dále také „LP“), kterými zmapovala zájmové území areálu bývalé skládky těžebních průmyslových odpadů – haldy Heřmanice zahrnující pozemky par. č. 1118/1, 1124, 1125, 1126 a 1127 v k. ú. Ostrava-Hrušov a dále pozemky parc. č. 1094/1, 1134, 1124, 1125, 1127, 1128, 1419/1, 1865 a 1180/2, k. ú. Ostrava-Hrušov. Jedná se o území dotčené terénními úpravami, které provedla spol. RR. O provedení LP a zpracování získaných dat byla sepsána Zpráva z letecké práce provedené dne 21. 10. 2021 viz příloha č. 5.

Po provedení LP byly provedeny úkony následující:

- zpracování ortofota zájmové oblasti č. 1 (pozemky par. č. 1118/1, 1124, 1125, 1126 a 1127 (malá část) k.ú. Hrušov) za využití 9 GCP se změřenou polohou s přesností do 10 cm a ortofota zájmové oblasti č. 2 ( pozemky par. č. 1094/1, 1134, 1124, 1125, 1127, 1128, 1419/1, 1865 a 1180/2 k.ú. Hrušov) za využití 3 GCP se změřenou polohou s přesností do 10 cm
- zpracování hustého bodového mračna (dense cloud), digitálního modelu povrchu (DSM) a 3D modelu v programu Agisoft Metashape Professional za využití GCP se změřenou polohou s přesností do 10 cm
- výpočet objemových změn v zájmové lokalitě č. 1 v letech 2013 – 2021 a v letech 2018 – 2021 v programu CloudCompare na základě srovnání dat z bezpilotního prostředku s referenčními daty:
  - a) z leteckého laserového skenování pro „Digitální model reliéfu 5. generace (DMR 5G)“ od Českého úřadu zeměměřického a katastrálního, které bylo v zájmové lokalitě nasnímáno v květnu r. 2013
  - b) z leteckých měřických snímků (LMS) z roku 2018 – obrazová korelace do bodového mračna od Českého úřadu zeměměřického a katastrálního, která byla v zájmové lokalitě nasnímána v květnu r. 2018
- výpočet objemových změn v zájmové lokalitě č. 2 v letech 2013 – 2021 v programu CloudCompare na základě srovnání dat z bezpilotního prostředku s referenčními daty leteckého laserového skenování pro „Digitální model reliéfu 5. generace (DMR 5G)“ od Českého úřadu zeměměřického a katastrálního, které bylo v zájmové lokalitě nasnímáno v květnu r. 2013.

Provedenými úkony bylo ČIŽP zjištěno, že terénní úpravy jsou prováděny společností RR ve výrazně nadlimitním rozsahu, než povoluje výše uvedené rozhodnutí, a tudíž došlo ze strany RR k realizaci terénních úprav v rozporu s podmínkami rozhodnutí.

V případě terénních úprav majících probíhat pouze na části pozemku parc. č. 1125 v k. ú. Ostrava-Hrušov prokazatelně došlo k jejich rozšíření na zbývající část pozemku parc. č. 1125 a současně okolní přilehlé pozemky, čímž došlo k vytvoření nadrozměrného nadzemního tělesa. Ze zjištění ČIŽP vyplývá, že stavební práce související s povolenými terénními úpravami zasahují na okolní pozemky par. č. 1118/1, 1124, 1126 a 1127 (malá část), k. ú. Hrušov.

ČIŽP bylo zjištěno, že celkový rozdíl objemů (v letech 2013 – 2021) má hodnotu cca 329 968 m<sup>3</sup>, a to na ploše o rozloze 38 017m<sup>2</sup>.

Celkový rozdíl objemů (2018 – 2021) má hodnotu cca 133 748 m<sup>3</sup>, a to na ploše o rozloze 30 211 m<sup>2</sup>.



Současně ČIŽP uvádí, že společnost RR využívá pozemek parc. č. 1125 v k. ú. Ostrava – Hrušov od 20.10. 2015, kdy dne 1.10.2015 si jej pronajala od jeho vlastníka: ASPET-INVEST s.r.o. Od 20.10.2015

dochází na tomto pozemku k manipulaci se zásypovými hmotami způsobem jejich využívání na povrchu terénu. Skutečnost byla zjištěna ČIŽP dne 24.3.2016, kdy bylo prováděno šetření spol. RR ve věci kácení zapojeného porostu dřevin. Započítí terénních úprav ke dni 20.10.2015 bylo sděleno zástupcem spol. RR, což bylo zaprotokolováno ČIŽP do Dílčho protokolu o průběhu kontroly č.j. ČIŽP/49/OOP/1604479.001/16/ ze dne 23.4.2016, se kterým byl zástupce spol. RR prokazatelně seznámen. Lze tak logicky zúžit časové období celkového rozdílu objemů, tzn. celkový výsledek rozdílu objemů má hodnotu cca 329 968 m<sup>3</sup> v době od 10/2015 do r. 2021.

ČIŽP dále uvádí, že společnost RR prokazatelně provedla v roce 2021 terénní úpravy na pozemcích parc. č. 1094/1, 1134, 1124, 1125, 1127, 1128, 1419/1, 1865 a 1180/2, k. ú. Ostrava - Hrušov. ČIŽP není znám právní důvod či zákonnost prováděné činnosti na těchto pozemcích. Celkový výsledek rozdílu objemů (2013 – 2021) má hodnotu cca 41 116 m<sup>3</sup>, na ploše o rozloze 17 239 m<sup>2</sup>.

ČIŽP dne 17.5.2021 provedla fyzické šetření zájmové lokality, kdy pozemky parc. č. 1094/1, 1134, 1124, 1125, 1127, 1128; 1419/1, 1865 a 1180/2, k. ú. Ostrava - Hrušov nebyly dotčeny žádnou činností viz příloha č. 1: Záznam o kontrolních úkonech č.j. ČIŽP/49/2021/5252 ze dne 30.6.2021 včetně fotodokumentace. Při opakovaném fyzickém šetření dne 13.10.2021 již bylo ČIŽP zjištěno provedení terénních úprav na předmětných pozemcích viz příloha č. 2: Záznam o kontrolních úkonech č.j. ČIŽP/49/2021/8363 ze dne 19.10.2021 včetně fotodokumentace. Taktéž v tomto případě lze logicky vyvodit období, ve kterém došlo k nepovoleným terénním úpravám na předmětných pozemcích a návozu cca 41 116 m<sup>3</sup> různorodých hmot včetně odpadů, odpovídá pouhým 5 měsícům v roce 2021.

ČIŽP bylo mj. zjištěno, že stavební činností, resp. terénními úpravami došlo prokazatelně k přisypání koryta vodního toku, zjištění ČIŽP ze dne 13.10.2021, viz příloha č. 2; na pozemcích ve vlastnictví s. p. DIAMO,

bez souhlasu a vědomí k činnosti zahrnující kácení dřevin a narušení funkčnosti a obslužnosti odplyňovacího a pozorovacího vrtu č. 29, který je součástí pasivního systému ochrany ostravské dílčí pánve před výstupem důlních plynů na povrchu. Skutečnost byla potvrzena s.p. DIAMO dopisem ze dne 22.10.2021 (evidovaný ČIŽP pod č.j. ČIŽP/49/2021/8682, viz příloha č. 4). Dle názoru ČIŽP mohlo dojít k narušení odtokových poměrů.

V době provádění LP, tj. dne 21.10.2021, probíhalo čištění koryta vodního toku, viz příloha č. 3: Záznam o kontrolních úkonech č.j. ČIŽP/49/2021/9358 ze dne 29.10.2021 včetně fotodokumentace.

S ohledem na výše uvedené ČIŽP konstatuje, že společnost RR min. ke dni 21.10.2021 výrazně překročila rozsah povolených prací – terénních úprav a současně protizákonně provedla terénní úpravy na pozemcích pro tyto účely nepovolené.

Současně je ČIŽP znám záměr dalšího výrazného návozu zeminy do předmětné lokality, a to zeminy a kamení, která vznikne při realizaci výstavby objektu pod názvem „Multifunkční parkovací dům u Městské nemocnice Ostrava“ v k. ú. Moravská Ostrava. Skutečnost byla potvrzena generálním dodavatelem stavby spol. GEOSAN GROUP a.s.,

Dle názoru ČIŽP v současné chvíli neexistuje v zájmové lokalitě právní a legální důvod pro využití této zeminy, čímž se původce



zeminy a kamení a také společnost RR může dopustit přestupku dle zákona o odpadech. Návoz a využití cca 60 000 tun zeminy představuje další navýšení nadlimitního množství hmot, které byly do lokality navezeny, a je s nimi protizákonně nakládáno.

Vzhledem k tomu, že ČIŽP není věcně příslušná ke kontrole plnění povinností dle zákona č. 183/2006 Sb., stavebního zákonu, podává vtéto věci podnět Vám jakožto věcně a místně příslušnému orgánu, který je pověřen provádět tuto dozorovou činnost.

ČIŽP Vás současně vyzývá k sdělení výsledku Vašeho šetření, kde bude Vámi konstatováno, zda ze strany společnosti RR došlo, příp. nedošlo k porušení zákonných povinností či rozhodnutí správního orgánu a přijatých opatření.

Závěrem ČIŽP uvádí, že ze strany ČIŽP nadále probíhá kontrola ve věci nakládání s odpady využívaných na všech pozemcích dotčených činností spol. RR. S ohledem na dlouhodobou činnost společnosti RR v dané lokalitě a vysoce pravděpodobné nerespektování zákonných povinností, což má za následek intenzivní manipulaci (zahrnující návoz, vývoz a využití na povrchu terénu) hmotami různorodého původu a charakteru (bezpochyby také odpadů) v místě k tomu neurčenému, ČIŽP nabízí poskytnutí součinnosti v průběhu Vašeho šetření.

ČESKÁ INSPEKCE ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  
oblastní inspektorát  
Valchařská 15/72  
702 00 Ostrava

**Příloha (v elektronické podobě na DVD nosiči):**

1. Záznam o kontrolních úkonech č.j. ČIŽP/49/2021/5252 ze dne 30.6.2021 včetně fotodokumentace
2. Záznam o kontrolních úkonech č.j. ČIŽP/49/2021/8363 ze dne 19.10.2021 včetně fotodokumentace
3. Záznam o kontrolních úkonech č.j. ČIŽP/49/2021/9358 ze dne 29.10.2021 včetně fotodokumentace
4. Dopis s.p. DIAMO dopisem ze dne 22.10.2021 (evidovaný ČIŽP pod č.j. ČIŽP/49/2021/8682)
5. Zpráva z letecké práce provedené dne 21. 10. 2021 včetně příloh

**ROZDĚLOVNÍK:**

- Statutární město Ostrava, Úřad městského obvodu Slezská Ostrava, odbor územního plánování a stavebního řádu, Těšínská 138/35, 710 00 Ostrava (na doručenkou)
- ČIŽP OI Ostrava, OOH, v listinné podobě

**Na vědomí:**

- Statutární město Ostrava, Magistrát města Ostravy, Odbor územního plánování a stavebního řádu. Prokešovo náměstí 1803/8. 702 00 Ostrava (na doručenkou)